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本报告研究说明

1）QuestMobile数据选取时间：2023年1-2月

2）数据来源：

QuestMobile TRUTH BRAND 品牌数据库

QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库

QuestMobile GROWTH 用户画像标签数据库

3）名词释义：

情人节内容受众：在指定周期内，在抖音、快手、哔哩哔哩、小红书、微博、微信公众号平台中浏览过情人节相关内容

的人群；

情人节电商受众：在指定周期内，在电商平台中浏览过情人节相关商品的人群。
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QuestMobile节日营销研究模型

节日舆情追踪 节日用户洞察 节日营销策略分析 营销转化效果评估

节日营销研究模型

洞悉市场，热点追踪 锁定TA，有的放矢 知己知彼，百战不殆 成效验证，归因分析

节日声量/互动量

热门话题/关键词

提及品牌分布

发文主体特征

……

覆盖六大主流新媒体
平台

用户画像标签细分13个大
类，超3000+标签维度

硬软广数据兼备，收录
6000+品牌

新媒体电商平台数据，颗
粒度细分至SKU

节日内容受众画像

节日电商受众画像

品牌用户画像

用户对品牌电商关注度

……

硬广投放监测

商业软广分析

营销活动观察

定制产品分析

……

节日热销产品特征

节日产品销售趋势

节日产品销售渠道贡献

指定品牌销售分析

……

Source：QuestMobile 品牌研究院 2023年2月
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01
情人节送礼对象边界拓宽，不再只
是情侣间的独有节日，更成为消费
者宠爱自己、亲友及宠物的契机
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春节假期过后，情人节话题势能放大，2023年情人节新媒体讨论
热度攀升，小红书和抖音平台用户创作热情高涨

0

250

500

750

单位：万

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2023年2月

2023年六大内容平台提及”情人节”
相关内容词云

2023年六大内容平台提及”情人节”相关
内容互动量变化趋势

注：1、六大内容平台包括抖音、快手、哔哩哔哩、小红书、微博、微信公众号平台；2、内容互动量=点赞+评论+转发；3、
情人节内容监测时间为2023年1月7日至2023年2月4日。

2.14情人节

47.6% 40.4%发稿数占比
TOP2平台
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节日送礼仍是情人节主要的过节方式，玫瑰花、巧克力、蛋糕为
情人节氛围感标配，香水彩妆、配饰摆件、情侣手印相框等礼物
也被高频提及

2023年六大内容平台”情人节”
相关内容提及礼物类型词云

注： 1、六大内容平台包括抖音、快手、哔哩哔哩、小红书、微博、微信公众号平台；2、提及送礼内容占比=情人节内容
中提及送礼的内容数量/情人节总内容数量；3、情人节内容监测时间为2023年1月7日至2023年2月4日。

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2023年2月

44.4%

55.6%

内容提及送礼 其他

2023年六大内容平台”情人节”
相关内容提及送礼内容占比
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送自己
内容：做公主，也做自己的骑士

🐎公主不一定要等着别人来拯

救也可以变身骑士守护自己

「兰蔻情人节棋盘格限定唇香礼

盒」棋逢对手也自我成就

内容互动量：1.1万

内容平台：小红书

01

送闺蜜

内容：天呐，闺蜜送的#草莓熊

打火机，真的可爱到我啦！#情

人节礼物 #创意礼物 #创意打火

机 #礼物

内容互动量：4,204

内容平台：抖音

02

送亲人
内容：别人妈妈有的，你也有，

压岁💰就是给妈妈买情人节礼物

的🥰🥰🥰打工前的仪式感#压

岁钱的正确打开方式 #别人有的

我也有

内容互动量：226

内容平台：抖音

03

送宠物
内容：情人节就这么搭🍧和小狗

૮₍ ˶•ᴗ•˶₎ა的约会日 “小狗永远不

是贬义词 小狗的爱永远真诚和

热烈🔥” 我又来撒狗粮噜！带着

2只修勾一起出门玩儿～

内容互动量：62

内容平台：小红书

04

送礼对象跳出思维定式，情人节不仅仅是情侣间表达爱意的节日，
也成为消费者宠爱自己和亲友的契机；此外，随着宠物经济崛起，
“宠物情人节”成为年轻人的新潮过节方式

情人节
送礼

情人节不同送礼对象内容示意

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2023年2月

注：内容互动量=点赞+评论+转发。
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12.3%

5.5%

2.3%

2.0%

1.1%

1.1%

1.0%

1.0%

0.9%

0.7%

情人节礼物

仪式感不能少

给女朋友送礼物

爱的礼物

定制礼物送给最爱的人

浪漫惊喜

礼物就是因为用心才显得珍贵

情侣礼物

送男朋友礼物

手印相框diy 

2023年抖音平台提及”情人节”相关内容

TOP10话题

不同内容平台内容侧重点迥异，如抖音平台用户讨论重点围绕”情
人节礼物”，强调用心和仪式感，而小红书平台则发布较多“品牌
定制” 情人节话题和平台话题，促进用户在平台生态内的消费

Source：QuestMobile NEW MEDIA 新媒体数据库 2023年2月

23.4%

10.1%

8.9%

5.0%

3.8%

2.6%

2.1%

1.4%

1.2%

1.0%

情人节在小红书买什么

情人节贴贴须知

情人节就这么搭

情人节小红书买什么

科颜氏小程序情人节

情人节兔子花束

飞科情人节限定礼盒

福州情人节花束

飞利浦情人节贴贴须知

情人节限定系列上新啦

2023年小红书平台提及”情人节”相关内

容 TOP10话题

注：1、提及话题占比=情人节内容中提及某话题次数/情人节内容总话题数；2、情人节内容监测时间为2023年1月7日至
2023年2月4日。

据QuestMobile数据显示，抖音平台情人节最热门送礼对象依旧为情侣，送女朋友礼物话题是送男朋友礼物话题数的2.5倍，
但不可否认的是送男朋友礼物同送女朋友礼物一样正在成为大众热门讨论话题，彰显了对男性过节需求的关注。
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